
  

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL PLENO DE LA JUNTA 
MUNICIPAL DE DISTRITO DEL CASCO HISTÓRICO, EL DÍA CUATRO DE OCTUBRE DE 

DOS MIL CUATRO . 
 
 

En el salón de actos del centro cívico de Padilla, de la ciudad de Toledo, siendo las diecinueve 
horas y cuarenta y dos minutos del día cuatro de  octubre de dos mil cuatro. con objeto de celebrar la 
sesión ordinaria, se reúnen los miembros del pleno que a continuación se relacionan: 
 
 

ASISTENTES: 
 

 
PRESIDENTE 

 
D.  JAVIER ALONSO CUESTA  (grupo municipal P.P.) 
 
 

VOCALES 
 

D. JOSÉ ESTÉBAN CHOZAS PALOMINO ( grupo municipal I.U. ) 
 
D. FERNANDO MORA RODRÍGUEZ ( grupo municipal P.S.O.E.) 
 
 

REPRESENTANTES DE ASOCIACIONES 
 
D. FERNANDO VIDAL TURIÉGANO- Suplente- ( AAVV “La Cornisa”) 
 
D. ANDRÉS GARCÍA BORJA ( AAVV “La Candelaria”) 
 
 

SECRETARIA 
 
D ª. ARANZAZU JOARISTI GARCIA (Funcionaria municipal) 

 
 
 
Abierta la sesión por el SR. CONCEJAL-PRESIDENTE, se procedió a tratar del contenido del  
 

ÓRDEN DEL DÍA 
 

 
1º.- APROBACIÓN DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR DE 

DIECISÉIS  DE SEPTIEMBRE DE 2004. 
 

Se aprueba por unanimidad. 
 
 
  2º.- INFORME DEL SR  . CONCEJAL-PRESIDENTE. 
 
 



  

El SR. CONCEJAL-PRESIDENTE,  Informa en primer lugar sobre el aparcamiento de seminario , dice 
que lo trae aquí porque ha habido modificaciones ; Indica que éste verano han aparecido restos 
arqueológicos de la antigua universidad de Santa Catalina y del palacio del último virrey del Perú, Don 
Francisco Alvarez de Toledo. A continuación muestra unas fotografías de los restos a los miembros de la 
mesa y al público. Informa que el aparcamiento en vez de tres plantas va a tener solamente dos , pero se va 
a extender hasta el rodadero, para no hacerlo inviable. Indica que la tercera planta desaparece pero al 
extenderse en longitud, ganamos alguna plaza más de aparcamiento y tendríamos 115 plazas 
aproximadamente; Dice que el consorcio va a recuperar las ruinas y vamos a tener la posibilidad de 
visitarlas y dice que son dos tercios de la excavación , faltando un tercio por excavar. Manifiesta que la 
aparición de los restos han supuesto un retraso en las obras y dice que aproximadamente en ocho o nueve 
meses estará finalizada La obra , indica que lo mas urgente era hacer el túnel que comunica el 
aparcamiento con la plaza de San Andrés, y dice que ya está hecho. En segundo lugar Informa sobre el 
paseo de San Cristóbal y la Calle Descalzos. Indica que como todos saben el muro se desplomó y dice que 
hoy en el consejo de la E.M.V. ha visto el informe técnico de la obra y las causas fundamentales del 
derrumbe han sido el mal estado de coexión del muro y el terreno sobre el que se apoyaba que no era 
consistente, era de echadizo de tierra, indica que se había echado una capa de hormigón pero faltaba poner 
unas zapatas cuando se cayó el muro. Dice que ahora se están realizando estudios geotécnicos tanto en la 
zona de las viviendas como en el paseo de San Cristóbal, dice que la zona de debajo del paseo no está en 
óptimas condiciones y hay que sanearlo , y dice que ahora en el ayuntamiento están viendo como sanear el 
paseo y la forma de hacerlo, dice que se ha planteado la viabilidad de hacer un aparcamiento ,con un único 
objetivo que quiere que quede claro, que es sanear el paseo , y si se puede hacer un aparcamiento pues 
mucho mejor, dice que antes los vecinos no querían pero ahora parece que sí aunque con condiciones , 
primero hay que ver la viabilidad del proyecto y estudiarlo ; Indica que no interfiere para nada la obra del 
posible aparcamiento con el ensanche de la calle Descalzos y la rampa de acceso a San Cristóbal , 
manifiesta que una de las quejas de los vecinos es que quieren un paseo con árboles y los técnicos han 
explicado que en el caso de hacer el aparcamiento habría entre el techo del aparcamiento y la base  dos 
metros cuadrados de tierra y sí se cree que se podrían plantar árboles y plantas y tener un paseo como el 
actual pero mejorado y además las plazas del aparcamiento serían para los residentes y trabajadores del 
casco. Informa que desde el ayuntamiento solo nos mueve el bienestar de los vecinos de la zona y dice que 
para todo lo que hagamos se va a consultar a los vecinos y que la finalidad es mejorar  y sanear el paseo de 
San Cristóbal.  

 
 
3º.- RUEGOS Y PREGUNTAS. 
 
 

EL SR CHOZAS PALOMINO,  Dice que tras la información liviana sobre el tema de San Cristóbal , 
manifiesta la opinión de I.U. y dice que ellos piensan que para sanear el paseo no es necesario ni 
condición hacer un aparcamiento , dice que una cosa es recuperarle y arreglarle y otra es hacer un 
aparcamiento. Indica que no es necesario unir las dos cosas para arreglar el paseo, porque dice que ya 
sabemos lo que significa para el gobierno del P.P. hacer un aparcamiento para residentes. Indica que le 
hubiera gustado conocer las respuestas a los ruegos y preguntas que se plantearon en el pleno de la junta 
de distrito del mes anterior, como por ejemplo conocer las actuaciones en cuanto a viviendas del consorcio 
en el año 2004, lo previsto para el 2005 y saber como están las áreas de rehabilitación desde el año 2000. 
Dice que también quiere conocer la situación de los vertidos al río Tajo y conocer si UNAUTO, va a 
establecer el  servicio de microbuses para el casco histórico porque la empresa adjudicataria se 
comprometió a ponerlo en servicio y ya han pasado 6 meses desde la concesión y éste hecho no se ha 
producido, pregunta también si se va a habilitar alguna línea de autobús para el centro comercial desde el 
casco, pues dice que actualmente los vecinos que regresan del centro comercial al casco histórico tienen 
que hacer un maratón en el autobús, quiere conocer si se van a poner en funcionamiento los billetes 
combinados u otros abonos y si con un mismo billete se van a poder coger varios autobuses. Pregunta 
cuando la empresa de limpieza limpia los contenedores de basura , por ejemplo en la plaza del mercado,  
pregunta por los días y horarios en los que se realiza dicha limpieza y pide si es posible un informe de la 



  

limpieza de los contenedores de los últimos doce meses en el casco. Pregunta también que actuaciones se 
han llevado a cabo en los últimos doce meses con las moto-cacas. Y también quiere conocer cuando se va 
a empezar a actuar en los baches que hay en la calle las armas y plaza de Zocodover y cuesta del alcázar . 
Dice que esperará otro mes para que el Sr. presidente de esta información a  I.U. y a los vecinos , por 
último da las gracias . 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE , Comenta primero , en relación al pleno del mes pasado , indicar 
que no ha pasado un mes  sino dos semanas pues fue el día dieciséis de septiembre y no el primer lunes de 
mes . Dice que de todos los asuntos se dio traslado pero aún no han contestado y le pide al Sr.  Chozas que 
tenga fe , como ha ocurrido con el arreglo de los escalones de acceso al centro cívico de Padilla que ya se 
están arreglando. Dice respecto a San Cristóbal que una cosa es el saneamiento y otra es el aparcamiento , 
ya ha dicho que la finalidad es sanear el paseo y dejarlo para pasear y con árboles  , y si se puede construir 
el aparcamiento y si así lo consienten los vecinos, pues mucho mejor. Dice que el P.P. si tiene credibilidad 
y si han hecho aparcamientos , como el del tránsito . Indica que en próximo pleno si recibe contestación a 
los traslados lo traerá para dar la información a todos. 
 
EL SR CHOZAS PALOMINO , Pregunta si el ayuntamiento no tiene informes actualizados de las 
empresas contratistas y si es que hay que pedírselos a ellas. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que se ha dado traslado y no quiere entrar en el debate , y 
dice que en cuanto contesten traerá aquí la información. 
 
EL SR MORA RODRIGUEZ, Dice en cuanto al muro de la Calle Descalzos que le sorprendió que en la 
pasada Junta de Distrito no se incluyera en el orden del día cuando hacía unos diez días que se había caído 
, y le sorprendió que no se diera explicación del derrumbe. Dice que es un hecho que podría haber sido 
muy grave , si hubiese caído encima de alguna persona. A continuación procede a leer literalmente un 
informe geotécnico que se hizo en el año 2000 sobre las condiciones del terreno, lee literalmente su página 
doce. Pregunta a continuación quien toma las decisiones de excavar en un sitio y no en otro y si es 
competencia del director de obra o del arqueólogo y quien es el responsable , porque dice que ha habido 
contradicciones entre ambos , dice que él entiende que ha de ser el director de obra , pregunta a quien hay 
que pedir responsabilidades.  Dice respecto del aparcamiento para residentes que puede ser positivo si se 
lleva a cabo de forma razonable , porque ha de ser para residentes , porque si esta finalidad no se cumple 
se perjudica a los vecinos y al casco . Indica que le gustaría que los plenos empezasen con una batería de 
respuestas a preguntas del pleno anterior , pero dice que las preguntas suelen caer en el olvido y dice que 
algunas se responden mucho tiempo después. Aconseja sobre el tema de publicidad de los contenedores 
que se revise pues dice que está pasando desapercibida para la gente  y que no está situada la información 
en los  sitios mas visibles . Pregunta si se va a dar solución a los atascos que se producen en alfileritos por 
los camiones que pasan y quedan atascados en dicha calle . Dice que en la plaza de Santa Clara se hace 
botellón y se limpia pero pide que los servicios de limpieza rieguen bien dicha zona pues hay muy malos 
olores  a orines . Indica respecto de las islas ecológicas que no se han incrementado y no sabe si se pueden 
poner en algún otro sitio mas del casco. Manifiesta respecto del tema de los aparcamientos públicos que 
habría que revisarlos para que establezcan las tarifas por minutos y no por horas completas, pues en este 
sentido ya hay sentencias del tribunal supremo  
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, dice que no va a leer los informes de los técnicos sobre la caído del 
muro de descalzos , pero si dice que la empresa empezó a hacer la cimentación y en ese momento se cayó 
el muro, dice que los técnicos dicen si se cayó de forma vertical , el motivo etc  pero dice que no quiere 
entrar en el debate que si se cayó de una forma o de otra ni de quien manda en la obra si el director o el 
arqueólogo  y dice que ya se habló de todo ello en la pasada junta de distrito. Y dice que hoy ha traído un 
informe resumido del posible aparcamiento en San Cristóbal y de cómo puede quedar el paseo. Dice 
respecto de los atascos de alfileritos que hay una señal de prohibido pasar a camiones de ciertas medidas , 
y si no lo cumplen los responsables son ellos y no se puede hacer nada al respecto. Dice en cuanto al 
botellón que sí se limpia la zona de Santa Clara y se barre y se riega y dice que tenemos que luchar todos 



  

contra el botellón y que el gobierno regional ha de sacar una ley prohibiendo el botellón  porque desde el 
ayuntamiento dice que no se puede hacer nada mas que limpiarlo, y dice que es un problema de la ciudad 
y muchos miembros del gobierno regional lo sufren también y deberían hacer algo para impedirlo. 
 
EL SR MORA RODRIGUEZ, Dice que no se riega la zona de Santa Clara porque huele muy mal y dice 
que si entramos con el gobierno regional entramos en otro debate. 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice al Sr. Mora que aquí está como concejal del PSOE, pero 
concejal del ayuntamiento y dice que tenemos que estar todos juntos para luchar contra esto y dice que 
mas no podemos hacer  nada mas que Baldear y limpiar . 
 
EL SR VIDAL TURIÉGANO, Dice respecto del botellón y de individuos que hacen sus necesidades en 
la calle, que ellos en su zona que es  San Justo lo han sufrido y aún lo siguen sufriendo, dice que ellos han 
tenido que limpiar sus portales , y ello pese a que han inundado el portal los barrenderos regando, y dice 
que es un problema de civismo y que ha de haber alguna autoridad competente que sancione , si se 
sanciona no lo volverán a hacer , dice que lo de San Justo clama al cielo. 
 
EL SR GARCIA BORJA, Dice respecto del aparcamiento de San Cristóbal, que sí cree que ha de unirse 
con el paseo , y le parece bien que sea para residentes y trabajadores , y pregunta si la parte de arriba sería 
peatonal o habría aparcamientos, dice que si se hacer peatonal los residentes lo van a seguir disfrutando y 
encima tendrán la opción del aparcamiento y dice que habría que tener el proyecto claro y realizar la 
consulta a los vecinos . Dice respecto del botellón que ellos llegaron a dejarlo de exposición para que 
todos los vecinos de su barrio lo vieran , dice que aveces es mejor eso que baldear rápido para que no se 
vea , aunque comprende que en el casco con el turismo esto no se puede hacer. Dice que él en el corralillo 
de san Miguel ve que se baldea pero había que hacer una acometida con disolventes, o detergentes para 
eliminar completamente los restos y olores . Realiza un ruego que es que en el mes de octubre de 2001, 
hicieron gestiones para un convenio del centro cívico de Azucaica , les exigían un convenio pero nadie les 
ha contestado y entrega el informe al Sr. presidente para que se informe de ello , dice que ellos están 
haciendo todo en el centro hasta han puesto persianas . Indica que otro tema es el arreglo de caminos 
públicos, dice que en Azucaica tienen bastantes y hay que arreglarlos pero dice que ha visto en el BOP 
que se firman convenios para ello entre municipios , Junta de Comunidades y Diputación y pide que se 
firmen desde el ayuntamiento convenios en este sentido con las otras dos instituciones, porque dice que la 
asociación se ha hecho cargo de ellos y es una competencia municipal . 
 
EL SR CONCEJAL-PRESIDENTE, Dice que le ha dejado preocupado al principio que no hubiese 
quedado claro el tema del Paseo de San Cristóbal y dice que será peatonal , sin coches la parte de arriba y 
preguntarán a los vecinos sobre la construcción del aparcamiento debajo, y dice que ahora está en 
proyecto y hay que estudiar varias posibilidades y ver la viabilidad del proyecto y luego consultarlo con 
los vecinos . 
 
 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión a las Veinte horas y Veinte  minutos. De 
todo lo cual, yo la Secretaria , DOY FE 
 
 
 
 
 
 
 


